Assertio IV. Sola denuntiatio plurium *sagarum*, facta ante pœnitentiam criminis, parum admodam

momenti habere censenda est: quae de causa consultum est, ut reus post confessionem de se ipso factam, & sententiam condemnationis latam, disponatur per confessarium, ad ferriam poenitentiam & dolorem criminum, sicque poenitens indicatur, ut sponte reuelet omnes socios criminis, quos putat à maleficijs non cessaturos. Hæc est doctrina Lessij de iustit. cap. 29. dub. 17. n. 162. vbi ait. In hoc tamen casu consultissimum esset, ut reus ante condemnatur, & post sententiam disponatur per Confessarium, ut reuelet sponte omnes socios, quos putat à maleficijs non abstenturos: sic enim ad socios eliciendos, non erit magnus tormentis opus. Quod cum ipse generatim tradat in criminibus, quæ absque socio non committuntur, tum maxime verum est in hoc crimine veneficij, in quo alioquin ob ipsam conditionem criminis, petrona denuntians parua aut nullas fidei est.

58

Idem colligitur ex doctrina Binsfeldij & Doctorum Eriburgensium, qui docuerunt, denuntiationes lagarum ad torquendos denuntiatos non sufficere, nisi à poenitentibus profectæ fuerint: tametsi Deltrius postea lib. 5. append. 2. q. 3. oppositum docuerit; quasi eiusmodi poenitentia non sit necessaria, cum ante sententiam soleat esse ficta, & postea possit esse simulata, ad poenam mitiorem obtinendam. Igitur si poenitentia signa, inquit, etiam citra confessionem in illis apparerent, bonum id foret & optandum iudicari: sed citra illa vix est, ut poenitentia signa

censeri debeant. Certe super poenitentia signis exterioribus an essent sufficientia, nec ne, sæper Aduocati sine sine litigarent. Quare ista sententia noua mihi videtur, satis noxia iudiciorum expeditionis. Ita Deltrius.

Sed probatur assertio ex dictis; quia seclusa poenitentia, lagæ censenda sunt retinere affectum criminis, adeoque animum obsequendi diabolo, nocendique omnibus, qui affectus in eo crimine includitur; iuxta reg. 8. iuris in 6. Semel malus semper præsumitur malus: Ergo non minus, imo magis cupiunt nocere innocentibus quam nocentibus: Ergo earum depositio ante poenitentiam criminis de aliis facta, non est censenda magni momenti, quia personæ, quæ præsumitur, ac præsumi debet, mentiendo velle nocere, nulla aut parua fides habenda est, ut ex ipsa ratione naturali constar. Neque sola tortura sufficit ad hanc præsumptionem tollendam; cum enim eam æque perferre debeant, nec minus euadere possint, siue nocentes, siue innocentes deferant, nõ est credendum, eam per se solam valere ad inclinandum maleficæ animum, ut nocentes solū, nõ etiã innocetes denuntiet; ad quod à diabolo, cui se obstrinxit, vel maxime instigatur. Qua de causa etiã superius dixi, à strigibus impunè & innoxie in iudicio æquè deferri posse innocentes, ac nocentes.

Quod si ea Binsfeldij notatio olim noua fuit, parum refert, quando res hæc à Theologis nunquam, vel parum antea tractata fuit; qui plerun-

59

60

runque accuratius res à sola naturalitate pendentibus expendere & diiudicare solent: ac proinde etiam recte monere quædam in conscientia seruanda possunt, quæ alioquin à communi Iuris peritorum plebe parum fuerant animaduersa: præsertim cum res hæc nec iam quidem ita sit explicata, quin nouis curis & considerationibus illustrari magis possit, vt ex ipsa praxi, & difficultatibus quotidie emergentibus patet. Certè hoc tempore ea Binsfeldii & Lessii notatio communiter à Theologis, & merito probatur: præsertim in hoc crimine, vbi peculiaris ratio est, de fide denuntiantium dubitandi, vt dictum

61 Quæ causa etiam est, cur existimemus, ob solas denuntiationes sagarum præsertim ante penitentiam criminis factas, nec capi quidem cum infamia posse personas, quæ alioquin antea bonæ & integræ famæ erant: esto consideratis circumstantiis personarum, prodesse aliquando eiusmodi denuntiationes possint, ad inquisitionem formandam contra nominatum, & vt inquisitio nominato transmittatur, vt personaliter compareat, vt in casu vnius denuntiationis docet Delrius lib. 5. *disquis. append. 2. q. 1. ad conclus. 1.* post Baldum in *leg. Seruorum Cod. de testibus. & in leg. 1 Cod. De Summa Trinitate num. 5. Boffium tit. de inquisit. num. 4 & 6. Clarum lib. 5. §. finali. q. 21. num. 2. Menochium lib. 1. de *presumpt. q. 88. num. 12. & 13.**

QVÆSTIO III.

An in processu aduersus Sagas, expediat, tam multa iudicis arbitrio relinqui: & quid in particulari, de quibusdam eiusmodi arbitrationibus sentiendum.

Ad S. Thomæ 2. 2. q. 67. a. 3.

62 Non est animus, vt dixi, particulatim omnia persequi, quæ ad processum in causa sagarum pertinent, sed solum vniuersaliora capita, ex quibus fere cætera dependent, quale est etiam hoc quæsitum secundum, an expediat, in hoc processu tam multa iudicis arbitrio relinqui. Etenim fatendum quidem est, cum hoc crimen sit exceptum, imo inter excepta, vt ita dicam, exceptissimum, ob ipsam scilicet eius enormitatem, perniciem & obscuritatem; id communibus regulis aliorum criminum inquirendorum & diiudicandorum non ita comprehendendi, quin pleraque sibi peculiariter vendicet: ex altera tamen parte, non admodum expeditum, sed periculosum videri potest, pleraque iudicis arbitrio relinqui: quæritur igitur quid facto opus.

63 In hac re Delrius, alijque recentiores eum sequuti, pleraque demum in hac causa ad iudicis arbitrium reuocant. Ita enim scribit Delrius lib. 5. *append. 2. q. 1. post conclus. 2. respons. ad 4.* contra quosdam aliter sentientes: Longe verius est, in criminibus exceptis (quale est magia) primo etiam tor-